



# BIULETYN

## informacyjny

WYDANIE CODZIENNE

Warszawa,

piątek, 11 sierpnia 1944

Rok 6

Nr. 48 — 256

## Po przerwaniu rokowań Polska, Rosja i Sojusznicy

Podane wczoraj do wiadomości przerwanie rozmów moskiewskich znalazło szybko swój dalszy ciąg, świadczący, iż w danym wypadku chodzi o coś więcej, niżeli tylko o chwilową przerwę w rokowaniach.

Wieczorem w środę premier Mikołajczyk wraz z towarzyszami złożyli pożegnalną wizytę Stalinowi, poczym w czwartek o godz. 5-ej rano samolotem opuścili Moskwę. Mniej więcej równocześnie opuściła też Moskwę delegacja komunistycznego „Narodowego Komitetu Wyzwolenia”, wyjeżdżając samolotem do Lublina. Wprawdzie ogólnie została zaznaczona możliwość rychłego wznowienia rozmów, lecz termin nie został określony.

W dniu wczorajszym omówiliśmy obszerniej przypuszczalne motywy tego zerwania. Sprowadzają się one do faktu, że w dążeniu do pokojowego i przyjaznego ułożenia stosunków polsko-rosyjskich istnieje pewna granica, której ani premier Mikołajczyk, ani nikt w niezależnym społeczeństwie polskim przekroczyć nie chce i nie może. Granicą tą jest dobrowolne przyznanie przez Polskę własnej niezależności przez przyjęcie ultimatywnego dyktanda w stosunku do naszych spraw wewnętrznych.

W tej chwili chodzi nam jednak nie o powody zerwania, lecz o stan wskutek tego wytworzony. W najkrótszym ujęciu można stwierdzić, że na skutek zerwania rokowań wróciliśmy do punktu wyjścia, to jest do stanu, jaki był przed wyjazdem premiera Mikołajczyka. Istotą tego stanu jest, że stanęliśmy z powrotem przed perspektywami wkraczania wojsk sowieckich zarówno do Warszawy, jak i na teren innych ziem polskich, w charakterze wojsk nie tyle sojusznicznych, ile raczej okupacyjnych, zajmujących ziemie i miasta bez uprzedniego uzgodnienia z rządem polskim sprawy ich administracji i zarządu.

Niewątpliwie stwarza to dla nas szereg trudności. Na podstawie doświadczenia możemy obawiać się, iż wbrew wielokrotnym deklaracjom — wyzwalające, lecz równocześnie i okupujące Polskę wojska sowieckie nie będą skłonne do poszanowania istoty naszej samodzielnosci państwowej. Nie może to jednak w niczym zmniejszać naszej moralnej i faktycznej postawy jedynej w pełni

### Niemcy wymordowali bezbronnych więźniów

W nocy z 2 na 3 sierpnia Niemcy wymordowali resztę więźniów kryminalnych, znajdujących się jeszcze w więzieniu Mokotowskim. Kilku zaledwie więźniów udało się uratować się ucieczką. Ulicą Puławską i Marszałkowską przeszli do naszej dzielnicy.

uprawnionego gospodarza tych ziem. Tego wymaga od nas sprawa przyszłości Polski, na tym też tylko gruncie może naprawę wytworzyć się zdrowy i przyjazny układ stosunków polsko-rosyjskich.

Czy oznacza to, że wojska sowieckie w swej polityce na ziemiach Polski istotnie z niczym nie będą potrzebowały się liczyć? — Niekoniecznie! — Będąc od 5 lat w nieustającej i intensywniej wojnie z Niemcami, walcząc na wszystkich polach w imię wspólnego interesu całego alianckiego obozu, mamy prawo sądzić, że wielokrotnie ponawiane w stosunku do nas angielskie i amerykańskie zobowiązania będą musiały działać na rzecz obrony naszych praw, naszych interesów, naszej samodzielności. Warto przy tym pamiętać tutaj, iż jeszcze niedawno ze strony rządu angielskiego padło jasne, niedwuznaczne i twarde oświadczenie, iż jedynym uznanym przez Anglię reprezentantem Polski jest londyński rząd premiera Mikołajczyka.

W stosunku do naszych sojuszników na zachodzie, w szczególności w stosunku do Anglii, mamy dostateczne tytuły do tego, aby nie prosić, lecz żądać pewnej wzajemności w sposobie traktowania naszych spraw. Dotychczasowy stan szukania rozwiązań przez słuszne w zasadzie, lecz zawodne w praktyce dążenie do załatwienia wszystkiego w drodze bezpośredniego porozumienia polsko-sowieckiego — nie dały jak dotąd rezultatu. W tej sytuacji możemy oczekiwać, iż dotychczasowy system anglosaskiego umywania rąk w sprawach polsko-sowieckich nie może iść aż do zupełnej obojętności na stan na ziemiach Polski wytwarzany. Sprawa niepodległości Polski posiada dla obu państw anglosaskich znaczenie zupełnie zasadnicze. W danym wypadku interesy anglosaskie nakazują mu pełne poparcie Polski. W jakiej mierze to nastąpi i w jakiej mierze Sowiety będą skłonne liczyć się z tym faktem nie możemy przewidzieć. Nie

### Z FRONTÓW

## Zapowiedź ofensywy na Warszawę

We Francji w dalszym ciągu trwa pochód wojsk amerykańskich w kierunku Paryża. Na wybrzeżu Atlantyku zajęto ważny port rybacki St. Malo. W Normandii uzyskano dalsze sukcesy i zajęto szereg miejscowości, przelatując ostry tam opór Niemców.

Na froncie wschodnim dalszy postęp wojsk sowieckich na Podkarpaciu. Ogłoszono oficjalnie, iż armia gen. Rokossow podjęła ponownie ofensywę na Warszawę, rozpoczynając ją od uderzenia z Siedlec w kierunku północno-zachodnim.

mniej mamy prawo sądzić, iż nie powinno pozostać to bez wpływu na przyszły przejściowy stan stosunków na ziemiach polskich.

Jakaż w tej sytuacji jest rola dzisiejszego Powstania Warszawskiego? — Dając wyraz naszej czynnej woli wolności, podkreśla światu, że sprawy polskiej nie można załatwić wyłącznie siłą. A to nie jest argument bez znaczenia.

## Rząd polski ostrzega!

Radio polskie w Londynie nadaje: Raporty, otrzymane od dowódcy polskiej Armii Krajowej, stwierdzają, że niemieckie władze wojskowe nie tylko rozstrzelują polskich jeńców, lecz również, wbrew wszelkim zasadom humanitarnym i prawu międzynarodowemu, traktują w najbardziej nieludzki sposób ludność cywilną Warszawy. Wojska niemieckie mordują, premedytacją męczą, zabijają i dzieci, używając ich jako osłon dla swoich czołgów i wozów pancernych.

Ostrzeżenie to nadawane jest z Londynu we wszystkich językach europejskich.

## Pomoc dla Warszawy rozpoczęła się Akcja Rządu i Wodza Naczelnego Doniosłe oświadczenie wiceprem. J. Kwapińskiego

Polska Agencja Telegraficzna w Londynie ogłosiła wczoraj następujące oświadczenie wicepremiera Rządu Rzplitej Jana Kwapińskiego.

Rozumiem głęboką troskę wszystkich Polaków, wywołaną wiadomością o walkach w Warszawie. Pieczę nad tą niezmiernie ważną sprawą Rząd powierzył mnie oraz Naczelnemu Wodzowi i ministrowi obrony naro-

dowej. Wszyscy trzej pracujemy wytrwale i w najbliższej łączności.

Mam podstawy do twierdzenia, że pomoc dla walczącej Warszawy już się rozpoczęła i mam dane, że zostanie ona udzieloną w dostatecznych rozmiarach, by być skuteczną.

Aczkolwiek niepokój i troska naszych rodaków są zrozumiałe, wzywam ich do zachowania zimnej krwi i powstrzymania się od wszelkich odruchów.

W chwilach krytycznych obowiązkiem Polaków jest karności panowanie nad nerwami oraz zrozumienie, że pomoc dla Warszawy jest obowiązkiem Rządu, który dokona wszystkich wysiłków, by wywiązać się należycie z ciężkiej na nim odpowiedzialności.

LONDYN 10. 8. Wicepremier Kwapiński oświadczył dziś wieczorem przedstawicielowi Reutersa, że pomoc Polskim Siłom Podziemnym, walczącym w Warszawie, została już wysłana.

### Nowe zrzuć broni

W nocy ze środy na czwartek miały miejsce w południowej części Warszawy 3 zrzuć broni i sprzętem i bronią. Zrzucony materiał podjęły oddziały AK.

## W dziesiątym dniu walk Gmach Dyrekcji Wodociągów zdobyty Niemcy murują ulice

Oddziały polskie w szeregu energicznych wypadów nekaly w ciągu całego dnia wczorajszego niemieckie punkty oporu w stolicy, zadając nieprzyjacielowi straty i zdobywając broń i amunicję.

W nocy oddział AK opanował gmach Dyrekcji Wodociągów (pl. Starynkiewicza), gdzie połowa załogi SS wyginęła, druga połowa uciekła.

Na opanowanych drogach przelotowych Niemcy przystąpili w wielu punktach do ubezpieczenia trasy nie tylko zam-

kając barykadami przecznice, ale gdziekolwiek zamurujac bramy domów.

### W Alei Szucha

Gmachy Gestapo silnie trzymane są w rękach niemieckich. Stanowią główny ośrodek koncentracji schwytej ludności cywilnej. Przebywa tam kilka tysięcy Polaków.

Oddziały AK na ul. Piusa nacierają stale na gmach Pasty. Zniszczono jeden z dwóch bunkrów przed gmachem, poważnie uszkodzono parter i trzecie piętro. Gmach mimo to stanowi poważny punkt oporu niemieckiego.

W rejonie pl. Unii Lubelskiej, Rakowieckiej i Pola Mokotowskiego Niemcy są silnie uzbrojeni, posiadają broń maszynową, działka szybkostrzelne, czołgi, bunkry murowane, druty kolczaste i kozły hiszpańskie.

### Haberbusch obsadzony

W wyniku walk oddziały AK obsadziły ponownie główną partię budynków browaru Haberbuscha przy ul. Grzybowskiej.

W rejonie Hal i Mrowskich zaznacza się szczególnie brutalny terror niemiecki wobec ludności cywilnej.

Północna część Powiśla jest nadal pod silnym ostrzałem niemieckim z Uniwersytetu i

Prezydium Rady Ministrów. Nieprzyjacieli dokonują wypadów celem podpalania poszczególnych domów: wzniecił pożary na ul. Browarnej, Oboźnej, Topiel. Przy obejmowaniu ZOM-u na ul. Karowej oddział nasz musiał zwalczać uzbrojonych Niemców cywilnych w biało-czerwonych opaskach.

### Likwidowanie hitleryzmu w Bułgarii

ANKARA, 10. 8. — Donoszą z Sofji: Wobec zbliżającej się nieuchronnej klęski Niemiec premier bułgarski Bagrianow podjął szereg kroków, zmierzających do likwidacji przemożnych wpływów hitlerowskich w państwie. Wstrzymana została wszelka propaganda pronieemiecka, zwolnieni urzędnicy administracji cywilnej, znani z poglądów narodowo-socjalistycznych, zarządzona amnestja polityczna, która objęła około 15 tys. osób.

Sytuacja Niemców na Bałkanach pogorszyła się tak poważnie, iż dowództwo niemieckie przystąpiło do ewakuacji swoich sił zbrojnych z portów czarnomorskich Bułgarii — Warny i Burgas oraz południowej części kraju.

LONDYN 10. 8. Amerykanie zajęli Angers i Nantes.

